
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 17Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   576.395,00 851.802,50 851.802,50 0,00 2.280.000,00

  FEAS        
                0107 576.395,00 851.802,50 851.802,50 0,00 2.280.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS   750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00
  Enc. SEFA        
                0101 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS   35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00
  SEDEME        
                0101 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   1.590.298,82 0,00 0,00 0,00 1.590.298,82
  SETRAN        
                0101 1.590.298,82 0,00 0,00 0,00 1.590.298,82

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO   507.625,00 0,00 0,00 0,00 507.625,00

  SEDOP        
                0131 507.625,00 0,00 0,00 0,00 507.625,00

SAÚDE   30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         2.375.298,82 0,00 0,00 0,00 2.375.298,82

0103 - FES - Recursos Ordinários 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao 

Fundo Estadual de Assistência Social 576.395,00 851.802,50 851.802,50 0,00 2.280.000,00

0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               507.625,00 0,00 0,00 0,00 507.625,00

TOTAL 3.489.318,82 851.802,50 851.802,50 0,00 5.192.923,82

Protocolo 479538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 687 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.08.2019, o contrato administrativo da servidora 
MARIA ROSENILDE PINHEIRO SANTOS OLIVEIRA, MATRICULA 5939871/1, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 5º Centro Regional de Saúde - 
São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.09.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 479208
INCLUIR

NA PORTARIA N° 0840 DE 24/09/2019 PUBLICADA NO DOE 33.994 
DE 26/09/2019 QUE REMOVEU A SERVIDORA ELIANE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, MATRÍCULA Nº 5153263/1, PARA O 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE: A CONTAR DE 14/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 479497
PORTARIA N° 0841 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/402824.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOICE ALVES MELO DE PAIVA, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n° 54191280/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 0842 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/442576.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSIANE DA SILVA ANDRADE, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 5896237/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADA - REDUTO para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 0845 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/198000.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA BEATRIZ FALÇÃO KUSANO, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 57193964/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOS-
SOCIAL para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com atuação no CCDQ.

PORTARIA N° 0846 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/407121.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula n° 57191272/1, do 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 479491
PORTARIA N° 0688 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/460469.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 288/ 2016, publicada no DOE nº 
33.096 de 29/03/2016, que designou a servidora JEANE DE DEUS DOS 
SANTOS, matrícula nº 57224815/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.
II-DESIGNAR, a servidora TÂNIA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 
57225179/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DO 
SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
26.09.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 479499

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/SESPA/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MICROSCÓPIO BINOCULAR), 
PARA ATENDER AOS MUNICÍPIOS DE AFUÁ, ALENQUER, ALMEIRIM, ANA-
JÁS, CHAVES, ITAITUBA, JACAREACANGA, NOVO PROGRESSO, BREVES, 
SÃO FELIX DO XINGÚ E PACAJÁ.
FIRMA VENCEDORA:
CASA FORTE COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI, CNPJ 29.295.369/0001-50, 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço por item, no valor 
de R$ 384.940,00 (Trezentos e oitenta e quatro mil novecentos e quarenta 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 061/SESPA/2019: R$ 384.940,00 (Tre-
zentos e oitenta e quatro mil novecentos e quarenta reais).
Belém (PA), 26/09/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício.

Protocolo: 479080

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1029 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº 2019/468589;
 RESOLVE:
 AUTORIZAR o gozo de 11 (onze) dias de férias regulamentares, a servidora 
ROSALIA DE OLIVEIRA PONTES, Matricula nº 57191124-1, no período 


